
WM
NM
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.871, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

133/2018/GAB/IFG/ITUMBIARA, atualizar a constituição do Núcleo Docente

Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia de Controle e Automação do Câmpus

Itumbiara do IFG, com atribuições acadêmicas de: acompanhamento atuante no

processo de concepção, consolidação e continua atualização dos projetos pedagógicos

dos cursos de Graduação da Instituição, conforme normatizado na Resolução n° 01, de

17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior

(CONAES), e, ainda, o acompanhamento dos processos de reconhecimento e

renovação de reconhecimento dos cursos.

II — Ficam designados para constituir o Núcleo Docente Estruturante os

servidores, ocupantes do cargo de Professor EBTT, abaixo relacionados:

Câmpus Curso Membros Matricula SIAPE n°

Itumbiara
Engenharia de
Controle e
Automação

Cássio Xavier Rocha (Presidente) 2050169

Bruno Gabriel Gustavo Leonardo Zambolini Vicente 2291195

Claudio Roberto Pacheco 1675449

Carlos Antunes de Queiroz Júnior 1874570

Eric Nery Chaves 1966666

Ghunter Paulo Viajante 1652725

Jucélio Costa de Araújo 1552678

Olivio Carlos Nascimento Souto 1354484

Rui Vagner Rodrigues da Silva 1653262

William Martins Leão 2291584

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM.
••
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.872, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

132/2018/GAB/IFG/ITUMBIARA, alterar a Portaria n° 1.238, de 28 de maio de 2018,

que nomeou servidores e discentes para comporem o Conselho Departamental do

Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Conselheiro (a) Representação Matricula

Jucélio Costa de Araújo Chefia de Departamento de Areas Acadêmicas 1552678

Fernando dos Reis de Carvalho Coordenação Acadêmica 1674003

Gilmar Rodrigues Morais
Coordenação de Apoio Administrativo ao

Departamento
1654152

Victor Fernando de Matos
Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica
na forma Integrada de Nível Médio e na forma

Subsequente
1861028

Glaucia Aparecida Andrade
Rezende

Coordenação da EJA em Agroindústria e do Curso
Técnico Integrado em Química

1578846

Cássio Xavier Rocha
Coordenação do Curso de Engenharia de Controle

e Automação
2050169

Marcos Antônio Arantes Freitas Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica 1544386

Tatiana Aparecida Rosa da Silva Coordenação do curso de Licenciatura em Química 1616237

Leonardo Magalhães de Castro Representante docente da EJA em Agroindústria e
do Curso Técnico Integrado em Química (Titular)

2655575

Hugo Xavier Rocha Representante docente da EJA em Agroindústria e
do Curso Técnico Integrado em Química (Suplente)

1756075

Claudio Roberto Pacheco
Representante docente do Curso de Engenharia

Elétrica (Titular)
1675449

Carlos Eduardo Silva Representante docente do Curso de Engenharia
Elétrica (Suplente)

1983072

William Martins Leão Representante docente do Curso de Engenharia
de Controle e Automação (Titular)

2291584

Antunes de Lima Mendes Representante docente do Curso de Engenharia
de Controle e Automação (Suplente)

1619696

Pauliana Duarte Oliveira
Representante docente do Curso Técnico Integrado

em Eletrotécnica (Titular)
1948758

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
a.
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Fernanda Hein da Costa Representante docente do Curso Técnico Integrado
em Eletrotécnica (Suplente)

2050750

João Paulo Victorino
Representante docente do Curso de Licenciatura

em Química (Titular)
1848150

Juliana Moraes Franzão Representante docente do Curso de Licenciatura
em Química (Suplente)

1614293

Patricia Arantes Peixoto Borges Representante dos servidores Técnico-
Administrativos (Titular)

2117617

Ana Paula Araújo Martins Representante dos servidores Técnico-
Administrativos (Suplente)

1673938

Alexandrina Pereira Ferreira
Representante dos Alunos do Curso de

Licenciatura em Química (Titular)
20142040030033

Nirvana July Rodrigues Mota Representante dos Alunos do Curso de
Licenciatura em Química (Suplente)

20151040030199

Diogo Machado de Souza Representante dos Alunos do Curso de Engenharia
Elétrica (Titular)

20141040070126

Monique Cristina de Paula Representante dos Alunos do Curso de Engenharia
Elétrica (Suplente)

20122040070197

Luiz Paulo Rodrigues de Oliveira Representante dos Alunos do Curso Técnico
Integrado em Eletrotécnica (Titular)

20151040050130

Yasmin Victória Rodrigues de
Oliveira

Representante dos Alunos do Curso Técnico
Integrado em Eletrotécnica (Suplente)

20181040050248

Matheus Junio Silva
Representante dos Alunos do Curso Técnico

Subsequente em Eletrotécnica (Titular)
20172040020242

Telma de Souza
Representante dos Alunos do Curso Técnico
Subsequente em Eletrotécnica (Suplente)

20172040020137

Vanessa Gomes da Silva Representante dos Alunos do Curso Técnico
Integrado em Química (Titular)

20161040060168

Livia Santini Bessa
Representante dos Alunos do Curso Técnico

Integrado em Química (Suplente)
20181040060189

Renata Alves Pereira Queiroz
Representante dos Alunos do Curso EJA em

Agroindústria.(Titular)
20151040090043

Jéssica da Silva
Representante dos Alunos do Curso EJA em

Agroindústria.(Suplente)
20161040090075

Matheus Felipe Terra Representante dos Alunos do Curso de Engenharia
de Controle e Automação (Titular)

20161040100143

João Eduardo Marques Costa
Representante dos Alunos do Curso de Engenharia

de Controle e Automação (Suplente)
20161040100127

ADRIANA.TO EIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
U.
111111.11 INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.873, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 41/2018/CPPD/IFG, na Lei

n° 12.772, de 28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.2012, na Resolução n°

09/2014/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 02.06.2014, e nos Pareceres Técnicos

emitidos pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação

(RT) em função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da Carreira de

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), aos servidores abaixo

relacionados:

Processo n° Servidor
Matricula
SIAPE n°

NivelA
RSC

partir de:

23744.000449.2018-15 Thabio de Almeida Silva 2058128 III 26/01/2018

23379.000150.2018-68 Tiago HoerIle 2291732 III 01/12/2017

23744.000506.2018-58 Patricia Lopes de Oliveira 2409348 III 01/04/2018

23375.000232.2018-42 Talita Pereira Baeta Santos 1100917 III 01/07/2016

23469.000799.2018-70 Douglas Xavier de Andrade 2340636 III 03/01/2017

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.874, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

45/2018/GAM/DA/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, e de acordo com o previsto no Art. 67 da

Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme

disciplinado na Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os

servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 7/2018, celebrado

entre o Câmpus Goiânia do IFG e a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE

CARTÕES LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de abastecimento e

manutenção dos veículos oficiais, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Douglas Pereira da Silva Pitaluga 1854938

Fiscal Anilcio Carvalho de Oliveira 270997

Fiscal Substituto Vanderli Alves do Prado 271174

Fiscal Administrativo Thermutis de Melo e Araújo 1564489

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI

UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.875, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 27/GA/CAMPUS

GOCANIAOESTE/IFG/2018, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de

21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na

Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n°4/2018, celebrado entre o

Câmpus Goiânia Oeste do IFG e a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE

CARTÕES LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de abastecimento e

manutenção dos veículos oficiais, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Hugo Antônio Barbosa da Silva 1869540

Fiscal Hugo Antônio Barbosa da Silva 1869540

Fiscal Substituto Greicy Bispo Rodrigues dos Santos 2158635

Fiscal Administrativo Guilherme Lynch de Faria Júnior 2157803

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIAN A 10 OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MN
MI INSTITUTO FEDERAL
RN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.876, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 28/GA/IFG/CAMPUS

LUZIÂNIA, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de

1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 8/2018, celebrado entre o Câmpus Luziânia do

IFG e a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA., cujo objeto

é a prestação de serviços de abastecimento e manutenção dos veículos oficiais,

conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Artur Meira Duarte 2154886

Fiscal Artur Meira Duarte 2154886

Fiscal Substituto Lindiana Mendes de Araújo 1746205

Fiscal Administrativo Aurimar Andrade Dias 1400286

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIAN/N.10S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
MHO INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.877, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 84/2018/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, dispensar o servidor JOAQUIM PEDRO RIBEIRO

VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1258300,

da função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Vigilância

em Saúde do Cámpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-342,

ficando seu exercício vinculado 6 UORG-338.

II — Designar a servidora IONE SILVA BARROS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1418139, para exercer a função de Coordenadora

do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Vigilância em Saúde do Câmpus

Aguas Lindas de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-342.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WEN
MI
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.878, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 126/GAB/IFG/URUAÇU/

2018, designar o servidor WENDEL MAX LOPES, ocupante do cargo de Técnico em

Contabilidade, Matricula SIAPE n° 2306310, para, em substituição, exercer a função de

Coordenador da Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Uruaçu do

IFG, Código FG-02, UORG-215, no período de 08 a 20 de agosto de 2018, em virtude

de afastamento da titular.

ADRIAN 1OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MINI
IIIM
OHM INSTITUTO FEDERAL
MO Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.879, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

160/GAB/IFG/Inhumas/2018, nomear a servidora DAVI ELY GARCIA CARDOSO,

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1648680, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Pesquisa,

Pós-Graduação e Extensão do Campus Inhumas do IFG, Código CD-04, UORG-36, no

período de 13 a 26 de agosto de 2018, em virtude de férias da titular.

..

ADRIANA D S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.880, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Retificar a Portaria n° 1.606, de 24 de agosto de 2017, publicada no DOU

de 25.08.2017, que reconduziu a comissão designada para apurar os fatos constantes no

Processo n° 23378.000368/2017-41, que passa a ter a seguinte redação:

"I — Designar os servidores GABRIEL GONÇALVES MENDES DE FARIA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1908118, e

SIMONE ARIOMAR DE SOUZA, ocupante de cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE n° 3345554, para, sob a presidência do

primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito

Sumário destinada a promover a apuração de fatos descritos no Processo n°

23378.000368/2017-41.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão implemente

as providências pertinentes, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei n°

8.112/1990, por até 15 (quinze) dias, se as circunstâncias assim o exigirem, e desde

que essa necessidade seja devidamente justificada.

Ill - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão até a

presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."

ktv
myADRIANA' 
11, OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

MU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.881, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Retificar a Portaria n° 2.178, de 19 de outubro de 2017, publicada no

DOU de 20.10.2017, que prorrogou e reconduziu a comissão designada para apurar os

fatos constantes no Processo n° 23378.000368/2017-41, conforme detalhamento a

seguir:

"I — Designar os servidores GABRIEL GONÇALVES MENDES DE FARIA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1908118, e SIMONE ARIOMAR DE SOUZA, ocupante de cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE n° 3345554, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar de Rito Sumário destinada a promover a apuração de fatos descritos

no Processo n° 23378.000368/2017-41.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão

implemente as providências pertinentes, podendo esse prazo ser prorrogado, na

forma da Lei n° 8.112/1990, por até 15 (quinze) dias, se as circunstâncias assim

o exigirem, e desde que essa necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão até a

presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."

ADRIANA EIS ERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.882, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Retificar a Portaria n° 2.516, de 24 de novembro de 2017, publicada no

DOU de 27.11.2017, que prorrogou e reconduziu a comissão designada para apurar os

fatos constantes no Processo n° 23378.000368/2017-41, conforme detalhamento a

seguir:

"I - Designar os servidores GABRIEL GONÇALVES MENDES DE FARIA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1908118, e SIMONE ARIOMAR DE SOUZA, ocupante de cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE n° 3345554, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar de Rito Sumário destinada a promover a apuração de fatos descritos

no Processo n° 23378.000368/2017-41.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão

implemente as providências pertinentes, podendo esse prazo ser prorrogado, na

forma da Lei n°8.112/1990, por até 15 (quinze) dias, se as circunstâncias assim

o exigirem, e desde que essa necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão até a

presente data.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."

owe-
ADRIANA-AS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.883, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Retificar a Portaria n° 2.005, de 03 de outubro de 2017, publicada no

DOU de 04.10.2018, que prorrogou o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão

de Processo Administrativo Disciplinar, responsável por apurar os fatos constantes no

Processo n°23373.001579/20l6-6l, conforme Portaria n°647, de 05 de abril de 2017,

publicada no DOU de 06.04.2017, Seção 2, página 19, e com última recondução pela

Portaria n° 1451, de 03 de agosto de 2017, publicada no DOU de 04.08.2017, Seção 2,

página 18, na forma da Lei n° 8.112/1990, que passa a ter a seguinte redação:

"I — Designar os servidores CAROLINA DRAGO FERNANDES, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2880339, EZIO

ALBINO JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula

SIAPE n° 1620343, e ANDRÉ RODRIGUES COIMBRA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1803097, para, sob a presidência da

primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada

a promover a apuração dos fatos descritos no Processo n° 23373.001579/2016-

61.

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados do inicio da

recondução, para que a referida Comissão conclua os trabalhos de investigação,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei n° 8.112/1990, por igual

período, se as circunstancias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade

seja devidamente justificada.

III — Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão até a

presente data.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



Mill
MI
111111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."

ADRIANA lOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



Mill
MI
MIMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.884, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 1.447, de 20 de junho de 2018, publicada no DOU de

23.07.2018, que prorrogou o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de

Processo de Sindicância n° 23378.000279/2018-86, designada pela Portaria n° 1.087, de

08 de maio de 2018, publicada no DOU de 10.05.2018, Seção 2, página 21, que passa a

ter a seguinte redação:

"I — Designar os servidores ANDRÉ LUIZ SOUZA DE JESUS, ocupante do

cargo de Psicólogo - Area, Matricula SIAPE n° 1295307, ULISSES RODRIGUES

AFONSECA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1804013 e

FRANCISO DE ASSIS COSTA E SILVA, ocupante do cargo de Assistente Social,

Matricula SIAPE n° 1789044, todos estáveis, para, sob a presidência do primeiro,

comporem Comissão de Processo de Sindicância lnvestigativa.

ll — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão

conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma

da Lei n° 8.112/1990, por igual prazo, se as circunstâncias assim o exigirem, e,

desde que, essa necessidade seja devidamente justificada.

Ill — Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão até a

presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."

i

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



(NM
MI
MIMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.885, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 508, de 17 de março de 2017, publicada no DOU de

20.03.2017, que compôs nova Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada

a promover a apuração dos fatos descritos no Processo n° 23378.000495/2014-06,

passando a ter a seguinte redação:

"I — Designar os servidores os servidores MAXMILLIAN LOPES DA SILVA,

Matricula SIAPE n° 1829015, PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA, Matricula SIAPE n°

271323, e ROSILDA DO CARMO DE JESUS BRAS, Matricula SIAPE n° 1786318,

para, sob a presidência do primeiro, comporem nova Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no

Processo n° 23378.000495/2014-06.

II — A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para concluir os trabalhos,

admitida a sua prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
11.1 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.886, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 1.154, de 17 de maio de 2018, publicada no DOU de

18.05.2018, que prorrogou o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar, designada para apurar os fatos constantes no

Processo n° 23378.000495/2014-06, conforme Portaria n° 933, de 16 de abril de 2018,

publicada no DOU de 18.04.2018, Seção 2, página 28, passando a ter a seguinte redação:

"I — Designar os servidores MAXMILLIAN LOPES DA SILVA, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1829015, PAULO

ROBERTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matricula SIAPE n° 271323, e ROSILDA DO CARMO DE JESUS BRAS, ocupante

do cargo de Administrador, Matricula SIAPE n° 1786318, para, sob a presidência do

primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a

promover a apuração dos fatos descritos no Processo n° 23378.000495/2014-06.

II — A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, contados do inicio da

recondução, para concluir os trabalhos de apuração, admitida sua prorrogação por

igual prazo quando as circunstâncias a exigirem.

III — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão de

15.05.2018 até a presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."

ADRIANA *OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.887, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 313, de 30 de janeiro de 2018, publicada no DOU de

18.05.2018, que prorrogou o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar, designada para apurar os fatos constantes no

Processo n° 23378.000495/2014-06, passando a ter a seguinte redação:

"I — Designar os servidores MAXMILLIAN LOPES DA SILVA, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1829015, PAULO

ROBERTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matricula SIAPE n° 271323, e ROSILDA DO CARMO DE JESUS BRAS,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1786318, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos

no Processo n° 23378.000495/2014-06.

II — A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, contados do inicio da

recondução, para concluir os trabalhos de apuração, admitida sua prorrogação

por igual prazo quando as circunstâncias a exigirem.

III — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão de

15.01.2018 até a presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."

iv
ADRIANA %S REIS FERREIRA

Reitora Substituta
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.888, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, Promoção Funcional, de acordo com o Art. 14, §3°, da Lei n° 12.772,

de 28.12.2012, publicado no Diário Oficial da União de 31.12.2012:

Servidor Matricula SIAPE n° De Para A partir de

Agenor Freitas de Andrade 1697970 DIII-4 DIV-1 06/07/2018

Ana Mercedes Morales Carrera 1459907 DIII-4 DIV-1 07/07/2018

Douglas Pereira da Silva Pitaluga 1854938 DIII-4 DIV-1 15/07/2018

Gizele GeraIda Parreira 1770642 DIII-4 DIV-1 01/07/2018

Luiz Fernando Batista Loja 1872739 DIII-4 DIV-1 05/07/2018

Maria Valeska Lopes Viana 1363226 DIII-4 DIV-1 04/07/2018

Paulo Henrique Menezes Silva 1875149 DIII-4 DIV-1 01/07/2018

Roberto Carlos Veloso de Sousa 2194099 DIII-4 DIV-1 01/07/2018

Sandro Morais Pimenta 1869646 DIII-4 DIV-1 05/07/2018

wrii?

ADRIANA •S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



011111
IIIN
MOM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.889, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 365/2018/PROEN/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT,

para comporem a Comissão Local do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes

Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado, no âmbito do Câmpus Formosa

do IFG, no período de 1° de julho de 2018 a 31 de julho de 2019.

Membros Matricula SIAPE n°

Thais Amaral Sousa Conti de Medeiros 1017540

Murilo Teles Domingues 2289468

Manoel Bernardes de Jesus 2415117

Gláucia Mendes da Silva 1656124

Hans Magno Alves Ramos 2324259

Daniel Sejour Araújo 1022119

ADRIANA 105 REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
NM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.890, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.003763/2018-15,

conceder à servidora ELAUDIA DE MEDEIROS FERREIRA, ocupante do cargo de

Telefonista, Matricula SIAPE n° 1037634, lotada no Câmpus Goiânia do IFG,

Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de Atendimento ao Cliente, de

120 (cento e vinte) horas, promovido pelo CursosVirtuais.net, utilizando as 120 (cento e

vinte) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 06.08.2018.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

IV

ADRIANA b aS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
N.
IIMM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.891, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000463/2018-86,

conceder à servidora RAYANE HELENA ARAÚJO MENDES DE CARVALHO,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1900292,

lotada na Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de

Tendências Atuais da Historiografia, de 30 (trinta) horas, promovido pela Pontifícia

Universidade Católica de Goiás; por ter participado dos seguintes eventos: Conferência

Intermunicipal de Educação de Goiânia, de 20 (vinte) horas, e Conferência Estadual de

Educação de Goiás, de 40 (quarenta) horas, promovidos pelo Fórum Estadual de

Educação de Goiás; IV Congresso Internacional de História: Cultura, Sociedade e

Poder, de 40 (quarenta) horas, e XIII Semana de História "História, Autoritarismo e

Redemocratizações", de 40 (quarenta) horas, promovidos pela Universidade Federal de

Goiás, perfazendo 170 (cento e setenta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas

nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 40, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

02.08.2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

ADRIANA Dip REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.892, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000819/2018-31,

conceder 6 servidora ANA FLAVIA DOS SANTOS LIMA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2242502, lotada no Câmpus Uruaçu

do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Siape Folha, de 40

(quarenta) horas, e Siape Cadastro, de 40 (quarenta) horas, promovidos pelo IFG;

Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de Carreira, de 20 (vinte) horas, e Siape

Folha, de 40 (quarenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração

Pública; e por ter participado do XXXVII Encontro Nacional de Dirigentes de Pessoal e

Recursos Humanos das Instituições Federais de Ensino, de 24 (vinte e quatro) horas,

promovido pela Universidade Federal de Goiás e do I Encontro de Gestão de Pessoas

do IFG, de 24 (vinte e quatro) horas, promovido pelo IFG; e aproveitando 30 (trinta)

horas excedentes conforme Portaria n° 161, de 27 de janeiro de 2017, perfazendo 218

(duzentas e dezoito) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos

termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 20.07.2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
MIR INSTITUTO FEDERAL
Mil Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.893, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000812/2018-10,

conceder ao servidor ERIVELTON PAULO VITOR, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2235833, lotado no Câmpus Uruaçu do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE n° De: Para: A partir de:

Erivelton Paulo Vitor 2235833 DI-02 DIII-01 13.07.2018

£1__

D•
N

ADRIANA 
OV

S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



UM
MIll
MI INSTITUTO FEDERAL
illi Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.894, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000434/2018-97,

conceder ao servidor MÁRCIO RODRIGUES DA CUNHA REIS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1026363, lotado no Câmpus Senador Canedo do

IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da

Lei n° 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor
Matricula
SIAPE n° De: Para: A partir de:

Márcio Rodrigues da Cunha Reis 1026363 DI-02 DI11-01 07.08.2018

ADRIANA ires REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.895, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000437/2018-21,

conceder ao servidor HUGO CÉSAR PEIXOTO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 2244864, lotado no Câmpus Senador Canedo do IFG, Aceleração

da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE n° De: Para: A partir de:

Hugo Cesar Peixoto 2244864 DI-02 DI11-01 07.08.2018

Ili
AR4,7„,fn
VADRIANA lb a w S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM
MI
IIIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
MU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.896, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.003740/2018-01,

conceder a servidora IVANA ELNA VIEIRA GARCEZ, ocupante do cargo de

Administrador, Matricula SIAPE n° 3004490, lotada no Departamento de Areas

Acadêmicas IV do Campus Goiania do IFG, Incentivo a Qualificação, nos termos do

Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E I 01 — Incentivo a Qualificação por ter concluído o Curso de

Especialização em Docência do Ensino Superior pela Faculdade Brasileira de

Educação e Cultura: 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 02.08.2018.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
II
MHO INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.897, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000664/2018-43,

conceder à servidora RENISTENES EUNICE DA COSTA, ocupante do cargo de

Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE n° 1938783, lotada no Protocolo do

Câmpus Itumbiara do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n°

11.091/2005.

Situação Funcional Atual: C IV 05 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Mestrado em Administração pela Universidade Federal de Uberlândia: 52% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 25.07.2018.

ADRIANA I IS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.898, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000411/2018-01,

conceder à servidora JANAINA KARLA PEREIRA DA SILVA RODRIGUES FIRMINO,

ocupante do cargo de Pedagogo-Area, Matricula SIAPE n° 3058743, lotada na

Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Aguas Lindas de Goiás do

IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E I 01 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Mestrado em Educação pela Universidade Federal de Goiás: 52% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 02.08.2018.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIR
WI
MU INSTITUTO FEDERAL
II Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.899, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.003734/2018-45,

conceder 6 servidora KAROLINE VICTOR FERNANDES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1845044, lotada no Departamento de Areas

Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, Licença Remunerada 6 Gestante, pelo

período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 31.07.2018, nos termos do

Artigo 207, § 10, da Lei n°8.112/1990.

W
de

40.1.3
ADRIANA D •S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
EMI
MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.900, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000704/2018-11,

rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da servidora ELDA CASSIA DE LIMA,

Matricula SIAPE n° 3056435, ocupante do cargo de Professor EBTT Substituto, a partir

de 09.08.2018.

.1.
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
ME
UM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.901, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.00451/2018-51,

retificar a Portaria n° 15, de 2 de janeiro de 2018 que concedeu 6 servidora ALINE

MOTA DE MESQUITA ASSIS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE

n° 2604564, lotada no Departamento de Areas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do

IFG, prorrogação do afastamento para cursar Doutorado em Educação, pela Pontifícia

Universidade Católica de Goiás, nos termos do Regulamento para Autorização de

Afastamento de Servidores, Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG, e da

Lei n°8.112/1990.

Onde se Id:

"no período de 01/02/2018 a 31/07/2018";

Leia-se:

"no período de 01/02/2018 a 18/07/2018".

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



SIM
Ell
RIM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.902, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000683/2018-40,

autorizar o afastamento da servidora DANIELLE BATISTA DE MORAES, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2120047, lotada no Câmpus Luziânia do

IFG, para cursar Doutorado em Educação Física pela Universidade de Brasilia, no

período de 14/08/2018 a 31/07/2021, nos termos da Resolução n° 11/2011 do

Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MN
MIN INSTITUTO FEDERAL
MR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.903, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000702/2018-38,

autorizar o afastamento do servidor DANIEL ROSA CANEDO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1492412, lotado no Câmpus Luziânia do IFG, para

cursar Doutorado em Engenharia de Sistemas Eletrônicos e de Automação pela

Universidade de Brasilia, no período de 14/08/2018 a 31/07/2019, nos termos da

Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111111
IMM
111•111 INSTITUTO FEDERAL
MIN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.904, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 104/2018/GAB/IFG/

JATAI, dispensar o servidor MÁRCIO ANTÔNIO FERREIRA BELO FILHO, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1223649, da função de Coordenador da

Coordenação Acadêmica do Câmpus Jatai do IFG, Código FG-01, UORG-173, ficando

seu exercício vinculado à UORG-29.

II — Designar a servidora PATRICIA TINOCO SANTOS, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1591706, para exercer a função de

Coordenador da Coordenação Acadêmica do Câmpus Jatai do IFG, Código FG-01,

UORG-173.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

110
woo:.

ADRIANA DS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MOM

MOM INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.905, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

21/G.A./IFG/Inhumas/2018, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de

21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na

Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n°2/2018, celebrado entre o

Campus Goiânia do IFG e a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE

CARTÕES LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de abastecimento e

manutenção dos veículos oficiais, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Tomil Pereira Kikumori 2577291

Fiscal Aldo Almeida Brito 2321347

Fiscal Substituto Tomil Pereira Kikumori 2577291

Fiscal Administrativo Aldo Almeida Brito 2321347

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

101

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.906, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, Progressão Funcional, de acordo com o Art. 14, §2°, da Lei n° 12.772,

de 28.12.2012, publicado no Diário Oficial da União de 31.12.2012:

Servidor Matricula SIAPE n° De Para A partir de

Bruno César Rodrigues Lima 2324358 DI-1 DI-2 04/07/2018

Camila de Souza Marques Silva 2325129 DI-1 DI-2 28/07/2018

Eder Silva de Brito 1972772 DII-2 DIII-3 15/07/2018

Flávio de Assis Vilela 2026077 DIII-1 DIII-2 26/07/2018

João Modesto Brito 1794805 DII-2 DIII-3 03/07/2018

José Carlos Barros Silva 1714911 DIV-1 DIV-2 20/07/2018

José Rogério de Oliveira 1261661 DI-1 DI-2 11/07/2018

Lucas Hoffmann Greghi Kalinke 1941646 DII-2 DIII-3 29/07/2018

Naiana Zaiden Rezende Souza 1257523 DI-1 DI-2 11/07/2018

Paulo Rosa da Mota 1031737 DIV-3 DIV-4 01/07/2018

Renato Naves Prado 2326361 DI-1 DI-2 11/07/2018

Vitor Amadeu da Silva Feitoza 1259380 DI-1 DI-2 11/05/2017

Viviane Evangelista dos Santos Abreu 1101494 DI-1 DI-2 11/07/2018

Waldeyr Mendes Cordeiro da Silva 1875902 DII-2 DIII-3 30/07/2018

ADRIANA D•S IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
WON INSTITUTO FEDERAL
Ill• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.907, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

142/2018/GABNALPARAISO, retificar a Portaria n° 1.598, de 4 de julho de 2018, que

reconstituiu o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Matemática do

Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se 16:

Campus Curso Membros Matricula SIAPE n°

Valparaiso de
Goiás

Licenciatura em
Matemática

Douglas Caixeta Queiroz 1787788

Lucimeire Alves de Carvalho 2337849

Luiz Fernando Ferreira Machado 2303626

Maria do Carmo dos Reis 2328427

Mariana Amorim Romero 2859936

Wanessa Ferreira de Sousa 2315939

Leia-se:

Campus Curso Membros Matricula SIAPE n°

Valparaiso de
Goiás

Licenciatura em
Matemática

Douglas Caixeta Queiroz 1787788

Lucinneire Alves de Carvalho 2337849

Mayra Camelo Madeira de Moura 1964707

Maria do Carmo dos Reis 2328427

Mariana Annorim Romero 2859936

Wanessa Ferreira de Sousa 2315939

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
UN
Mill INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.908, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 92/2018/GAB/IFG/

ANÁPOLIS, nomear o servidor THIAGO DAMASCENO PINTO MILHOMEM, ocupante

do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 1046104,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Anápolis do IFG,

Código CD-02, UORG-015, no período de 20 a 24 de agosto de 2018, em virtude de

afastamento da titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



01111111

MEN INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.909, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

113/2018/GAB/IFG/Jatai, dispensar o servidor ELIÉZER ALVES TEIXEIRA, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1336334, da função de Coordenador

da Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Departamento

de Areas Acadêmicas do Câmpus Jatai do IFG, Código FCC, UORG-495, ficando seu

exercício vinculado à UORG-29.

II — Designar o servidor TIAGO ROMEIRO DE JESUS, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1874283, para exercer a função de

Coordenador da Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do

Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Jatai do IFG, Código FCC, UORG-

495.

Ill — Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

op_
ADRIAN A OS EIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.910, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 168/2018/PRODI/IFG,

designar a servidora DENISE CÂNDIDO GONÇALVES, ocupante do cargo de

Nutricionista-Habilitação, Matricula SIAPE n° 2144568, para exercer a função de

Coordenadora da Coordenação Geral de Assistência Estudantil da Pró-Reitoria de

Extensão do IFG Código FG-02, UORG-562.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
MMM INSTITUTO FEDERAL
UM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.911, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

103/2018/GAB/IFG/Jatai, dispensar a servidora ELINA ASSIS DE LIMA RIBEIRO,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 271387, da

função de Coordenadora da Coordenação de Apoio Administrativo ao Departamento de

Areas Acadêmicas do Câmpus Jatai do IFG, Código FG-02, UORG-174, ficando seu

exercício vinculado 6 UORG-186.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

~~ INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.912, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000697/2018-63,

autorizar o afastamento do servidor CLEYTON PEIXOTO DOS REIS JUNIOR,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1651530, lotado no

Câmpus Luziânia do IFG, para cursar Mestrado em Informática pela Universidade de

Brasilia, no período de 14/08/2018 a 31/07/2019, nos termos da Resolução n° 11/2011

do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.913, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos listados abaixo, com a

designação da referida Portaria, em virtude de desistência formal da vaga:

Técnico - Administrativo em Educação:

Nome Cargo
Portaria de
Nomeação

Unidade
de

Lotação

Nível de
classificação

Nível de
capacitação

Padrão de
vencimento

Código da Vaga

Matheus Sousa
Dias

Técnico de
Laboratório/

Area
Eletrotécnica

Portaria n° 1870,
DOU 13/08/2018

_

Câmpus
Itumbiara

D I 01 0833323

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Nome Area/Disciplina Portaria de
Nomeação

Unidade
de

Lotação

Nível de
classificação

Nível de
capacitaçâo

Padrão de
vencimento

Código da Vaga

Edson Ferreira
Alves Educação

Portaria n° 1869
'DOU 13/08/2018

Câmpus
Goiânia
Oeste

D I 01 0953057

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
MEN INSTITUTO FEDERAL
MR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.914, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 169/2018/PRODI/IFG,

dispensar o servidor WILLIAMAR PRAZERES SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar

em Administração, Matricula SIAPE n° 1947944, da função de Coordenador da

Coordenação de Administração e Manutenção do Câmpus Itumbiara do IFG, Código

FG-02, UORG-230, ficando seu exercício vinculado 6 UORG-222.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.915, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 124/2018/GAB/

APARECIDA/IFG, designar a servidora ANA PAULA DA MOTA LEITE, ocupante do

cargo de Produtor Cultural, Matricula SIAPE n° 2013282, para, em substituição,

exercer a função de Chefe da Chefia de Gabinete do Câmpus Aparecida de Goiânia do

IFG, Código FG-01, UORG-275, no período de 23 de agosto a 06 de setembro de

2018, em virtude de férias da titular.

—
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.916, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 87/2018/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, designar o servidor CRISTOFER IGO GOMES DOS SANTOS,

ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Matricula SIAPE n° 2157706, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador da Coordenação de Registros

Acadêmicos e Escolares do Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Código FG-02,

UORG-349, no período de 03 de setembro a 02 de outubro de 2018, em virtude de

férias da titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
•M
MINI INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.917, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 137/2018/PROPPG/IFG e

no artigo 10° da Resolução CONSUP/IFG n° 6, de 26 de março de 2013, designar os

servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, constituírem o

Conselho Editorial da Editora IFG até a data de 31.12.2018.

Servidores Cargo
Matricula
SIAPE n°

Exercício

Écio Naves Duarte Professor EBTT 2460319 PROPPG

Carlos de Melo e Silva Neto Tecnólogo — Formação 2297362
Campus Cidade de

Goias

Claudia Azevedo Pereira Professor EBTT 1846597 Campus Anápolis

Fernando dos Reis de
Carvalho

Professor EBTT 1674003 Campus Itumbiara

Luiz Marcos Dezaneti Professor EBTT 1372321
Campus Valparaiso

de Goiás

Marcela Ferreira Matos Professor EBTT 1788486 Campus Uruaçu

Tânia Mara Vieira Sampaio Professor EBTT 2295206 Campus Luziânia

Vanderleida Rosa de
Freitas e Queiroz Professor EBTT 271208 Editora IFG

ADRIANKTOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
I.
IIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.918, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002984/2018-68,

conceder ao servidor LICÍNIO DE MORAES SANTOS, ocupante do cargo de

Tecnálogo-Formação, Matricula SIAPE n° 2157748, lotado na Coordenação de Apoio

Administrativo ll do Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do

Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E III 03 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o Curso

de Mestrado Profissional em Tecnologia de Processos Sustentáveis pelo IFG: 52%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 28.05.2018.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
MIMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.919, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.003794/2018-68,

conceder à servidora ANA MERCEDES MORALES CARRERA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1459907, lotada na Coordenação da Area de

Mineração do Câmpus Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período

de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 30.07.2018, nos termos do Artigo

207, § 10, da Lei n°8.112/1990.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
SI
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.920, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.003746/2018-70,

conceder ao servidor EMERSON LUIZ ALVES FAGUNDES, ocupante do cargo de

Técnico em Audiovisual, Matricula SIAPE n° 1959218, lotado no Câmpus Goiânia do

IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de Linguagem Audiovisual,

de 110 (cento e dez) horas, promovido pela Associação Brasileira de Educação Online,

utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da

Lei n°11.091/2005, a partir de 02.08.2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

,
ADRIANA ItY0S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.921, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.000771/2018-32,

conceder á servidora BRUNA FIORAMONTE SILVA, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório — Area, Matricula SIAPE n° 1938258, lotada na Coordenação de Apoio

Administrativo do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, nos

termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D IV 05 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Bacharelado em Engenharia Civil pelo IFG: 25% sobre o padrão de vencimento, a

partir de 14.05.2018.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.922, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000445/2018-77,

rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do servidor CAYURE DIEGO VASQUES

CARNEIRO, Matricula SIAPE n° 3012664, ocupante do cargo de Professor EBTT

Substituto, a partir de 10.08.2018.

7-)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

NMI INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.923, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000611/2018-97,

retificar a Portaria n° 539, de 23 de março de 2017, que concedeu ao servidor

WANDERLUBIO BARBOSA GENTIL, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula

SIAPE n° 1037908, lotado no Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Jatai do

IFG, afastamento para cursar Doutorado em Geografia, na Universidade Federal de

Goiás, nos termos do Regulamento para Autorização de Afastamento de Servidores -

Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e da Lei n°8.112/1990, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lb':

"no período de 06/04/2017 a 31/12/2019";

Leia-se:

"no período de 06/04/2017 a 31/07/2018".

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MON

MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.924, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000383/2018-12,

rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da servidora ANNA PAULA TEIXEIRA

DAHER, Matricula SIAPE n° 2367479, ocupante do cargo de Professor EBTT

Substituto, a partir de 06.08.2018.

7:1

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1925, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando CPAD/N° 46/2018,

designar os servidores SUNNY GABRIELLA DOS SANTOS, ocupante do cargo de

Tecnálogo-Formação, Matricula SIAPE n° 2481690, JÚLIA ANDRÊS ROSSI, ocupante

do cargo de Psicólogo-Area, Matricula SIAPE n° 1823072, e PEDRO MIRANDA DA

SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matricula SIAPE n°

1625721, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos no

Processo n° 23372.000449/2016-11.

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados do inicio da

recondução, para que a referida Comissão conclua os trabalhos de investigação,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei n°8.112/1990, por igual período,

se as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente

justificada.

III — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário Oficial da

União para dar validade aos atos praticados pela Comissão.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



1111011
UM
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.926, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no parágrafo 2°, Art. 23, da Resolução

CONSUP/IFG n° 29, de 17 de outubro de 2016, delegar competência à servidora

ADRIANA DOS REIS FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Diretora

Executiva da Reitoria do IFG, Matricula SIAPE n° 1050155, para, na condição de

substituta, presidir a cerimônia de Colação de Grau Especial, formalmente autorizada,

a se realizar no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, no dia 17 de agosto de 2018.

JERØNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
MU INSTITUTO FEDERAL
MU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.927, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 94/2018/GAB/IFG/

ANÁPOLIS, nomear o servidor ÉZIO ALBINO JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1620343, para, em substituição,

exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus Anápolis do

IFG, Código CD-04, UORG-55, no período de 20 a 24 de agosto de 2018, em virtude

de afastamento da titular.

L- ( \)ÔNIMO RODRIGUES DA SILVA ,
Reitor 

,-------- -----Th--- --.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 1.928, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 143/2018/GAB/

VALPARAÍSO, alterar a Portaria n° 1.840, de 9 de agosto de 2018, que nomeou

servidores e discentes para comporem o Conselho Departamental do Câmpus

Valparaiso de Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Conselheiro (a) Representação Matricula n°

Larissa Rezende Assis Ribeiro Chefia de Departamento 1584351

Reginaldo Dias dos Santos Coordenação Acadêmica 1973416

Márcia Rosa Melo Coordenação de Apoio Administrativo 2320309

Mayra Camelo Madeiro de
Moura

Coordenação de Licenciatura em Matemática 1964707

Fábio Francisco da Silva
Coordenação do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Mecânica
2297014

Marcos Antônio Calil Júnior
(Suplente)

Coordenação do Curso Técnico Integrado
ao Ensino Médio em Automação Industrial

1098713

Wanessa Ferreira de Sousa
Coordenação do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Eletrotécnica
2315939

Michele Passos Nascimento
(Titular)

Representante técnico-administrativo do
Departamento de Areas Acadêmicas

2314888

Tatiane Soares Martins
(Suplente)

Representante técnico-administrativo do
Departamento de Areas Acadêmicas 2179492

Luiz Fernando Ferreira Machado
(Titular)

Representante docente do Curso de
Licenciatura em Matemática

2303626

Maria do Carmo Reis (Suplente)
Representante docente do Curso de

Licenciatura em Matemática 2328427

Wagner José Nascimento de
Oliveira (Titular)

Representante docente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Automação

Industrial
2296458

Danielle Pereira Costa
(Suplente)

Representante docente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Automação

Industrial
1561535

Ana Elizabete Barreira Machado
(Titular)

Representante docente do Curso Técnico
Integrado em Eletrotécnica - EJA

2308840

1
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IMO
INN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Mariana Amorim Romero
(Suplente)

Representante docente do Curso Técnico
Integrado em Eletrotécnica - EJA

2859936

Rodrigo Camargo Gomes
(Titular)

Representante docente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Mecânica

1744656

Douglas Caixeta de Queiroz
(Suplente)

Representante docente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Mecânica

1787788

Karla Silva Araújo (Titular)
Representante discente do Curso de

Licenciatura em Matemática
20151150040229

Karla Araújo Manerich (Suplente)
Representante discente do Curso de

Licenciatura em Matemática
20151150040288

Henrique Leite Schneider Luft
(Titular)

Representante discente do Curso de Técnico
Integrado em Automação Industrial

20161150020012

Laura Carvalho de Menezes
(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico
Integrado em Automação Industrial

20171150020311

Lucinéia Fernandes de Oliveira
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico
Integrado em Eletrotécnica - EJA

20151150010265

Wainer Alves Conceição
(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico
Integrado em Eletrotécnica - EJA

20142150010258

Priscila Almeida de Morais
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Mecânica

20151150030223

Lara Rebeca Gomes Passos
Delgado (Suplente)

Representante discente do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Mecânica

20161150030182

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
ME
MOM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 1.929, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 102/2018/GAB/IFG/Jatai,

exonerar o servidor DORI RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1095667, do cargo de Chefe de Departamento do

Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Jatai do IFG, Código CD-04, UORG-

29, ficando seu exercício vinculado à UORG-29.

II — Nomear o servidor MANOEL NAPOLEÃO ALVES DE OLIVEIRA,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1615769, para

exercer o cargo de Chefe de Departamento do Departamento de Areas Acadêmicas do

Câmpus Jatai do IFG, Código CD-04, UORG-29, por um mandato de 2 (dois) anos.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200


